2

Законодательная Дума Хабаровского края

Постоянный комитет по бюджету, налогам и экономическому развитию
РЕШЕНИЕ

03.07.2019

№
506

г. Хабаровск

О проекте закона Хабаровского края № ЗП-VI-474 «О внесении изменения в закон Хабаровского края от 21.11.2018 № 383 «О приостановлении действия закона (отдельных положений законов) Хабаровского края в связи с принятием Закона Хабаровского края «О краевом бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» и о признании утратившим силу закона Хабаровского края» (первое чтение)
Рассмотрев проект закона Хабаровского края № ЗП-VI-474 «О внесении изменения в закон Хабаровского края от 21.11.2018 № 383 «О приостановлении действия закона (отдельных положений законов) Хабаровского края в связи с принятием Закона Хабаровского края «О краевом бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» и о признании утратившим силу закона Хабаровского края», внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы Собранием депутатов Хабаровского муниципального района Хабаровского края, постоянный комитет Законодательной Думы Хабаровского края по бюджету, налогам и экономическому развитию
РЕШИЛ:

1. Рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края отклонить проект закона Хабаровского края № ЗП-VI-474 «О внесении изменения в закон Хабаровского края от 21.11.2018 № 383 «О приостановлении действия закона (отдельных положений законов) Хабаровского края в связи с принятием Закона Хабаровского края «О краевом бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» и о признании утратившим силу закона Хабаровского края» по следующим основаниям:
1) на территории Хабаровского муниципального района Хабаровского края (далее – Хабаровский муниципальный район) отсутствовала специализированная служба по вопросам похоронного дела, в связи с чем в Законе Хабаровского края от 05.12.2018 № 387 «О краевом бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» в общем объеме субвенций бюджетам муниципальных образований Хабаровского края на выполнение отдельных государственных полномочий, установленных Законом Хабаровского края от 14.11.2007 № 154 «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Хабаровского края по возмещению стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению» (далее – Закон Хабаровского края № 154), не предусмотрены денежные средства на осуществление органами местного самоуправления Хабаровского муниципального района государственных полномочий по возмещению специализированным службам по вопросам похоронного дела стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению. В этой связи было приостановлено действие Закона Хабаровского края № 154 в части наделения органов местного самоуправления Хабаровского муниципального района данными государственными полномочиями;
2) размер указанных субвенций рассчитывается исходя из стоимости услуг по погребению, которая определяется органами местного самоуправления Хабаровского края по согласованию с комитетом по ценам и тарифам Правительства Хабаровского края. В настоящее время стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению специализированной службой Хабаровского муниципального района, не утверждена, что не позволяет определить плановый размер субвенции, необходимый для реализации данных государственных полномочий Хабаровским муниципальным районом в 2019 году;
3) законопроект не поддерживается органами исполнительной власти Хабаровского края (вх. № 4199-5.1.19 от 03.07.2019).
2. Одобрить проект постановления Законодательной Думы Хабаровского края по указанному законопроекту и внести его на рассмотрение Законодательной Думы Хабаровского края.

Председатель постоянного комитета

          Е.В. Арефьева
M:\Итоговые документы Думы\6 созыв\Решения комитетов\Комитет по бюджету, налогам и экономическому развитию\resh_b_506-6_budget01.doc\Шевцова Ирина Владимировна\09.07.2019 15:20:24
M:\Итоговые документы Думы\6 созыв\Решения комитетов\Комитет по бюджету, налогам и экономическому развитию\resh_b_506-6_budget01.doc 09.07.2019 15:20